
 
 

UBND HUYỆN HƯỚNG HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM VHTT - TDTT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 51/KH-VHTT-TDTT Hướng Hóa, ngày 23 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ 

trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND huyện 

Hướng Hoá về triển khai công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của 

phụ nữ trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024; Trung tâm VHTT - TDTT 

huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông tin tuyên truyền sâu rộng các nội dung Chiến lược quốc gia về bình 

đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ; Chương trình phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng Chính phủ; 

Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

- Tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới và 

vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức tuyên truyền về công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ 

của phụ nữ trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024 bảo đảm thiết thực, hiệu 

quả, nội dung có trọng tâm, có chiều sâu, lan toả mạnh mẽ đến toàn thể Nhân dân. 

II. Nội dung trọng tâm 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì 

sự tiến bộ của phụ nữ; tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết, nâng cao chất 

lượng tuyên truyền về bình đẳng giới trong các chương trình, chuyên trang, 

chuyên mục; nội dung tuyên truyền tập trung vào các hoạt động duy trì, nhân rộng 

và nâng cao hiệu quả các mô hình, cơ sở cung cấp dịch vụ và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới; truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền phổ biến các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục về bình đẳng giới trong gia đình, 

nhà trường, cộng đồng và thúc đẩy sự tham gia của trẻ em; tổ chức triển khai 

thông tin tuyên truyền về Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới đảm bảo hiệu quả, có sức lan toả mạnh mẽ, thu hút 



 
 

đông đảo sự tham gia trực tiếp của mọi tầng lớp Nhân dân; Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi, giai đoạn 2021 - 2030. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã 

hội Facebook, trang thông tin điện tử đơn vị, màn hình Led, trên hệ thống phát 

thanh từ huyện đến cơ sở. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan, lưu động về công tác bình đẳng giới và 

hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024 phù 

hợp với yêu cầu, nội dung tuyên truyền. 

3. Kinh phí thực hiện: trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp trong dự toán 

hàng năm để thực hiện nhiệm vụ bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ Phát thanh - Truyền hình 

- Triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về công tác bình đẳng 

giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 

2024; tận dụng tối đa ưu thế công nghệ thông tin trong công tác truyền thông; đổi 

mới nội dung và hình thức tuyên truyền. 

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các 

nội dung của công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ trên 

địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024; bố trí thời gian, thời lượng phát sóng kịp thời, 

hợp lý. 

2. Tổ Văn hoá - Thể dục thể thao 

Tổ chức tuyên truyền cổ động, lưu động về công tác bình đẳng giới và hoạt 

động vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024. 

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp 

Phối hợp các Tổ, bộ phận liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. 

 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác bình đẳng giới và hoạt động vì 

sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện Hướng Hoá năm 2024 của Trung tâm 

VHTT - TDTT huyện; đề nghị các Tổ, bộ phận liên quan nghiêm túc tổ chức thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- UBND huyện; PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Trung tâm VHTT - TDTT huyện;  
- Các Tổ trưởng;  
- Lưu: VT.  

  

 

 Nguyễn Công Sang 
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